Cả 4 nguy cơ này có thể dấn nước ta vào một
tình trạng tụt hậu nguy hiểm, đến lúc nào đó có thể sẽ tạo ra cho nước
ta một sự nô dịch mới–sự nô dịch của nghèo nàn và lạc hậu, của lệ
thuộc, sự nô dịch không có chủ nghĩa thực dân. Đừng để cho việc khai
thác bô-xít góp phần làm tăng thêm những nguy cơ này./.

Hà Nội, 27-01-2009, Tết Kỷ Sửu.

[1] Tìm xem trên VietnamNet– trang “Thông tin đa chiều” 02-12-2008 và
07-01-2009
[2] Cước phí vận tải bằng ô-tô trên đường bộ miền Trung dao động giữa
2000–3000 VNĐ cho 1km/tấn, như vậy riêng tiền vận tải bằng ô-tô để
đưa được 1 tấn alumina khoảng 200 - 300 km từ mỏ tới cảng biển miền
Trung (bao